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- עלון תשרי תש”פ -

יוצא לאור ע”י הרב יצחק בן יוסף שליט”א - ראש בית מדרש ‘תורה או”ר’ ורב ברבנות רמת גן

אחד הסיפורים הידועים בתולדות ישראל הוא ניסיון עקידת יצחק שבו הולכים אברהם ויצחק לעקידה, בלב שלם לכיוון הר 
המוריה, ניסיון שהיה לפי המסורת בראש השנה. 

בתחילת פירושו לפרשת ‘העקידה’ מקדים רבי יצחק אברבנאל: ‘הפרשה הזאת היא כל קרן ישראל וזכותם לפני אביהם שבשמים’ ותופסת 
מקום מרכזי בסליחות בתפילות ובפיוטים בימי הסליחות והרחמים בכלל ובראש השנה בפרט. 

מסרים רבים לעקידה, בעקידה מתגלה הנאמנות המוחלטת של אברהם אבינו לאמונתו בבורא, ובעקבותיו – המוכנות של זרעו אחריו למסירות 
גדולה. העקידה מגלה כוחות על טבעיים של אמונה ואהבת ה’, שהופיעו בעם ישראל במשך כל הדורות. 

קריאתו של אברהם ‘הנני’ היה הכנה לאמירת ‘נעשה ונשמע’ של עם ישראל במעמד הר סיני. והיא מלווה אותנו לאורך כל ההיסטוריה.
העקידה מעוררת אותנו למשימתנו, מתוך בטחון שלם ומוכנות מוחלטת, עלינו להמשיך ולחשוף בתוכנו את הכוחות המופלאים שנגנזו בנו 

במעמד העקידה. 
מסקנה זו ודאי נכונה בכל הדורות כולם, אבל מי כמונו, העומדים כמעט בקצה המסלול ההיסטורי של עם ישראל, רואים את הכל בפרספקטיבה, 

ומוצאים את עצמינו מחויבים למסקנה זו יותר מאי פעם.
אנו, שחזינו בהקמת המדינה, בניצחון ישראל בכל המלחמות ובתהליך 
קיבוץ הגלויות המופלא – ודאי מחויבים להתעודד ולהוסיף לפעול כדי 

לקדם את העתיד, הטבעת חותם האור הישראלי באנושות כולה. 
יַעֲקֹב  אֱלֹוקי  אֶל־בֵּית  אֶל־הַר־ה’  וְנַעֲלֶה  לְכוּ׀  וְאָמְרוּ  רַבִּים  עַמִּים  הָלְכוּ  “וְֽ

ם: וְיֹרֵנוּ מִדְּרָכָיו וְנֵלְכָה בְּאֹרְחֹתָיו כִּי מִצִּיּוֹן תֵּצֵא תוֹרָה וּדְבַר־ה’ מִירוּשָׁלִָֽ

תחל שנה וברכותיה,
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א. מצווה לאכול ביום ט’ בתשרי לפני הצום, ודבר זה נלמד מדיוק בפסוק: “שַׁבַּת שַׁבָּתוֹן הוּא לָכֶם וְעִנִּיתֶם אֶת נַפְשֹׁותֵיכֶם בְּתִשְׁעָה לַחֹדֶשׁ בָּעֶרֶב 
מֵעֶרֶב עַד עֶרֶב תִּשְׁבְּתוּ שַׁבַּתְּכֶם” שואלת הגמרא הרי הצום בעשירי בלבד, ולמה כתוב שהצום בתשעה, אלא למדו חז”ל שכל האוכל בתשיעי 

לחודש, כאילו צם יומיים בתשיעי ובעשירי בתשרי, וזוהי מצווה מהתורה.
ב. מדוע אין מברכים על מצוות האכילה בערב יום הכיפורים:  נביא שני הסברים: האחד – לא מברכים על דבר שלא ברור, שנעשה מחמת 
המצווה, כמו מצה, מרור שללא המצווה , לא היה אוכל זאת. מה שאין כן סעודות שבת ואכילה בערב יום הכיפורים שהיה אוכל סעודות גם 

ללא הציווי לא מברכים.
ההסבר השני – מצוות שהשכל מחייבם לא מברכים ולכן לא מברכים על מצוות אכילה בערב יום הכיפורים, כמו שאין מברכים על מצוות צדקה 

וכיבוד אב ואם ודומיהם.
ג. שאלו התוספות: הרי במצוות אכילת מצה, גם נאמר לאכול מצה ‘בארבעה עשר יום לחדש בערב תאכלו מצות’ והרי המצווה לאכול מצה 
בליל טו? אלא הסבירו  שהכתוב  בענייננו ‘וְעִנִּיתֶם אֶת נַפְשֹׁותֵיכֶם’ לפני שמוזכר תשעה לחודש, לכן נראה שחיוב הצום כבר בתשעה לחודש. 

בשונה מאכילת מצה שנאמר בסוף הפסוק ‘תאכלו’ ומראה בכך שמצוות אכילת מצה לאחר סיום יום יד’ בניסן.
ד. מדוע יש ציווי לאכול בתשעה בתשרי? ישנם כמה הסברים:

רש”י הסביר - הציווי לאכול על מנת לקיים את הצום בצורה טובה.
לעומתו כתב ‘שיבולי הלקט’ הסבר הפוך: כאשר אדם אוכל ביום תשעה הצום קשה לו יותר. והסביר ערוך השולחן – דעה זו – היכולת לצום 

אחרי אכילה טובה הוא מקיל על הצום, אבל מפני השינוי הקיצוני ממצב אכילה דשנה למצב של עינוי, גורם קושי וצער גדול יותר בצום.
כפי שלא קובעים תענית יזומה ביום ראשון, שלא יצאו ממצב של עונג למצב של עינוי, כך הצום לאחר אכילה מקשה על הצום ולכן האוכל 

בתשיעי, כאילו צם יומיים.
ה. הסבר נוסף מובא בספר ‘שערי תשובה’  - לכל חג יש סעודה, מהי סעודת החג של יום הכיפורים, שבכך הוא מראה את השמחה על שהגיע 

זמן כפרתו?  לכן נקבע לאכול בערב יום הכיפורים ובעיקר סעודה מפסקת שהיא סעודה חגיגית, כביכול סעודת החג.
ו. חיוב נשים בסעודות – יש ספק אם נשים חייבות בריבוי אכילה לפני הצום, מחד זוהי מצוות עשה שהזמן גרמן שנשים פטורות, ומאידך מי 
נשים שחייבות בצום יום הכיפורים, חייבות גם בריבוי אכילה בתשיעי בתשרי, למעשה רוב הפוסקים פסקו שנשים חייבות בריבוי סעודות בערב 

יום הכיפורים.
ז. חולים – מי שאוכל ביום הכיפורים מפני מחלתו או קטנים לפני גיל תשע שלא צמים כלל, אינם מצווים על ריבוי אכילה.

ח. יש שכתבו על פי המקובלים לאכול ביום זה פי שניים ממה שרגיל לאכול מידי יום. )כף החיים(

אכילה ושתיה בערב יום הכיפורים

התרת נדרים ו’כל נדרי’

א. יסור נדרים ושבועות – 
חל איסור לנדור או להישבע גם אם אדם יקיים את הנדר או השבועה. גם אם נראה שיש מקורות של היתר בנדרים כדי לזרזו לעשות מעשה 
טוב או להימנע ממעשה רע, טוב שלא יאמר בלשון נדר או שבועה, והרוצה לעשות מעשה טוב יאמר שיעשה בלי נדר, ואף הנותן צדקה , מעשר 

כספים וכדומה יאמר שנותן בלי נדר.
ב. התרת נדרים

מפני חומרת המעשה של נדרים ושבועות ישנם מנהגים שונים לקיים התרת נדרים, יש נוהגים לפני ראש השנה, ויש נוהגים לפני ראש השנה 
ויום הכיפורים. ולדעת הבן איש חי מקיימים פעמיים נוספות, ארבעים יום לפני ראש השנה, בטז’ אב. וארבעים יום לפני יום הכיפורים בראש 

חודש אלול.

ג. המקור להתרת נדרים
מובא בתלמוד: “הרוצה שלא יתקיימו נדריו כל השנה, יעמוד בראש השנה ויאמר כל נדר שאני עתיד לידור יהא בטל, ובלבד שלא יהא זכור 
)מהתרת נדרים( בשעת הנדר”. כי אם הוא זוכר שעשה התרת נדרים, או אמר כל נדרי ובכל אופן נודר - הנדר חל. אבל אם לא זכר בשעת 

הנדר, התרת נדרים או אמירת כל נדרי, מבטל את הנדר.
דברים אלו כתב שו”ת הרדב”ז על אמירת  ‘כל נדרי’: “דבר זה מחלוקת גדולה היא מימות הגאונים ועד האחרונים כי יש מי שרואה שיאמר 
לשעבר ויש מי שאומר להבא ויש מי שסובר שאין ראוי לאומרו כלל כדי שלא ינהגו קלות ראש בנדרים” ועוד כתב: “ומה שאני רגיל הוא לומר 
אותו בלשון עבר ועתיד ומתכוון להתיר מה שעבר ומה שעתיד ובלשון הזה אני גורס אותו מיום הכיפורים שעבר עד יום הכיפורים הבא אלינו 
לשלום” ולדבריו אין חשש שיבואו לזלזל בנדרים בגלל אמירת ‘כל נדרי’ מפני שחושבים שהוא מסדר התפילה, ואינו מתיר נדרים שבין אדם 

לחברו.
ד. התרת נדרים במצבים השונים

התרת נדרים ניתן לעשות על קרובי משפחה, וכן לעשות התרת נדרים בלילה, וכן לעשות התרת נדרים בשבת אם יש בהתרת נדרים צורך 
לשבת, כגון שנדר שלא לאכול בשבת.

א. מנהגי עדה חיובם לדורות הבאים 
מובא בתלמוד: מנהג שקיבלו מקום מסוים, כבר קיבלו אבותיכם עליהם, שנאמר: “שמע בני מוסר אביך ואל תטוש תורת אמך” ולכן מנהג 

שהתקבל בעדה מסוימת חייבים לשומרו.
ב. מנהג משפחה

אבא שהיה נוהג לצום תעניות מעבר לחיוב או לתת צדקה אין הדבר מחייב את הדורות הבאים אחריו. )שו”ת חוות יאיר(
ג. מנהג שנעשה שלוש פעמים

מובא בשולחן ערוך: דברים המותרים והיודעים בהם שהם מותרים נהגו בהם איסור, הוי כאילו קבלו עליהם בנדר.  הנוהגים דבר שלוש פעמים 
כגון: הפרשת מעשר כספים. כאשר נהג שלוש פעמים מתחייב כדין. ואם חשב בפעם הראשונה לנהוג כך לעולם, נחשב כנדר.

ד. החושב על דבר שהוא אסור ונהג בו – האם דינו כנדר?
אבל הנוהגים איסור בדברים המותרים מחמת שסוברים שהם אסורים, לא נחשב כנדר.

ה. הרוצה לנהוג דבר כמה פעמים מה יעשה?
הרוצה לנהוג בקצת דברים המותרים, לסייג ופרישות, יאמר בתחילת הנהגתו שאינו מקבל עליו כן בנדר, וגם יאמר שאין בדעתו לנהוג כן אלא 

בפעם ההוא או בפעמים שירצה, ולא לעולם. 
ו. התורמים בעליה לתורה

והנה בכל דבר מצוה או בצדקה .. כשאומר בלי נדר נראה שמתחייב על כל פנים בעשה של “מוצא שפתיך תשמור” כשאומר בלי נדר שצריך 
לקיימה.... ודבר זה הוא עיקר ויסוד גדול, ועל כן נוהגים אצלנו לומר בעליה לתורה “כשיתן” ולא אומרים “בעבור שיתן” ולא אומרים “בעבור 
שייתן בלי נדר” מפני שנשאר על כל פנים התחייבות שצריך לקיים אף שאין בו חומר איסור ולא צריך התרה, מה שאין כן כשיאמר “כשיתן” לא 

הווי התחייבות כלל רק הגבאי מבטיח לו ברכה כשייתן ועליו ליתן. )תשובות והנהגות(
ז. הנוהג לצום ביום פטירת אביו או אימו ולא מרגיש טוב – האם צריך התרה

 כתב הדגול מרבבה אם אירע לו חולי  ורוצה לאכול ביום היארצייט, ולעתיד שוב חוזר למנהגו, אינו צריך התרה, וכן 

הדין אם יש לו ברית מילה ביום זה. כיוון שאין  משנה את המנהג הקבוע אלא בצורה חד פעמית אין צריך התרה. וכן פסקו שו”ת שבט הלוי- 
בחולה שנהג לטבול לכבוד שבת וכעת היה בבית חולים.

קבלת מנהגים כנדרים

העלון לע”נ עזרא בן יעקב וסבות משען ז”ל

סודו של השגריר הסעודי
ישב  לפניו  ובמושב  אמריקה,  שבדרום  לוונצואלה  הרב  טס  פעם 
השגריר הסעודי ביחד עם אשתו. כדרכו בכל הטיסות, היה הרב שקוע 

בלימודו, אך לפתע קלטו אוזניו שיחה מעניינת.

דחה  כדרכו,  הרב,  לנוסעים.  ארוחה  הדיילים  הציעו  כאשר  זה  היה 
בנימוס את המזון והסתפק בשתיית מים בכוס פלסטיק שהביא עמו. 
אך השגריר הסעודי נטל את הארוחה ברצון גלוי, ואפילו בחר לעצמו 
תפריט שהכיל בשר ‘דבר אחר’ )בשר חזיר, שגם לפי הדת המוסלמית 
אסור לאכול אותו(. הקשיב הרב ושמע, שאשתו של הנכבד המוסלמי 
מעירה לו וגוערת בו על שהוא מעז לאכול בשר כזה, אבל הוא זלזל 
במטוס  הנעשה  על  ואילו  בארץ,  למטה  רק  מביט  “אלוקים  ואמר: 
בספסל  היושב  שהאיש  בדעתו  העלה  לא  כמובן  הלה  משגיח”  אינו 
שמאחוריו הוא הרב הראשי לישראל, וכמובן שלא חשב שהוא מבין 

ערבית ושומע כל מילה שהוא אומר.
הרב  קם  וונצואלה,  בירת  בקארקס,  התעופה  בנמל  נחתו  כאשר 
הראשון  לרדת  אותו  שכיבדו  וכמובן  בגלימה,  והתעטף  ממקומו 
מהמטוס. למרגלות כבש המטוס המתינה משלחת חשובה של ראשי 
הקהילה היהודית ונציגי השלטונות, שבאו לקבל את פני הרב בחגיגיות. 
משם יצאו לאולם האירועים, בו התקיים טקס ממלכתי בנוכחות נשיא 

וונצואלה, ואליו הוזמנו כל בכירי השלטון ואנשי הדיפלומטיה.
בשל  שהוזמן  בוונצואלה,  מצרים  שגריר  גם  היה  המוזמנים  בין 
הקשרים הדיפלומטיים ששררו בין מדינת ישראל לממשלת מצרים. 
לגשת  רשות  וביקש  הרב  פמליית  אנשי  אל  המצרי  השגריר  ניגש 
הרב  עמד  כאשר  כבוד.  בהדרת  ידו  את  נישק  ואף  הרב,  את  ולברך 
לצאת מהאולם, שב השגריר המצרי וניגש אל הרב, וביקש את ברכתו 
ייטיב  שתמיד  בתנאי  מברכו  הוא  כי  הרב,  לו  אמר  ילדים.  ואין  היות 
יקשו על קומץ  לא  יפעל שבארצו  ואף  יפגע בהם,  ולא  עם היהודים 

היהודים שעוד נותרו שם.
כאשר נפרד השגריר המצרי מהרב ופנה ללכת, נזדמן לאותו מקום 
השגריר הסעודי והלה הבחין בו בצאתו מהמסיבה לכבודו של הרב 

שהוא  וראה  לישראל  הראשי 
ברכה.  ממנו  ונוטל  ידו  את  מנשק 

ניגש השגריר הסעודי אל עמיתו המצרי והחל לצעוק עליו: “איך אתה 
מעז לדבר עם הרב של היהודים ולנשק את ידו”…

נבהל השגריר המצרי וחשש שעמיתו הסעודי ילשין עליו אצל אנשי 
כשהוא  ישראל.  שונאי  אותם  לו  יעשו  מה  יודע  ומי  המוסלמית  הדת 
רועד כעלה נידף, ניגש השגריר המצרי אל הרב פעם שלישית ובפחד 
גדול אמר: “השגריר הסעודי ראה אותי שאני מדבר עם כבודו ומנשק 
מסוגל  שהוא  חושש  ואני  גדול,  בכעס  עלי  צעק  הוא  וכעת  ידו,  את 

להזיק לי ולהלשין עלי בפני השונאים”.
אל  ניגש  נמרצים  ובצעדים  סביבו  שעמדו  האנשים  את  הרב  עזב 
המקום בו עמד השגריר הסעודי. הנוכחים כלאו את נשימתם, כי לא 

ידעו איזו תקרית עלולה להתפתח.
“וכי באמת חושב אתה שאלוקים אינו מביט בנעשה במטוס?!” – קרא 

הרב לעברו, מבלי להושיט לו יד וללא ברכת שלום.
הלה נבהל וכמעט קרס על מקומו מרוב פחד. והרב המשיך: “האם 

ניתן לפרסם דעתך שאלוקים אינו אלוקי השמים והארץ?”…
לגלות  נדהם  הוא  הסעודי.  השגריר  של  מעיניו  נשקפו  ופחד  אימה 
אם  בסכנה  יהיו  חייו  כי  ידע  הוא  שיחתו.  את  והבין  הקשיב  שהרב 

יתפרסם שהוא התעלם מחוקי האיסלאם וסעד לבו בבשר האסור.
עכשיו היה תורו של השגריר הסעודי לרעוד כעלה נידף.

הוא ניגש אל הרב ובראש מורכן נישק את גב ידו. דמעות החלו לטפטף 
על ידו של הרב, ומפיו נשמעו הפצרות ותחנונים שהוא מבקש מהרב 

בכל לשון של בקשה שלא יגלה את הסוד לעולם.
השיב לו הרב בתקיפות: “אני מוכן לא לספר, אך כל עוד ולא תפגע 
שבא  על  המצרי  לשגריר  שהזקת  אשמע  בו  ביום  המצרי.  בשגריר 
בכל  ידי  על  יפורסם  וסיפורך  נחרץ  שגורלך  לך  דע  ברכתי,  לבקש 

רחבי תבל”.
החתום  על  מוונצואלה.  מברק  התקבל  הרב  ובלשכת  חלפה  כשנה 
היה השגריר המצרי, שביקש להודות לו על הברכה שהועילה. לאחר 

שחלפו שנים רבות מחתונתו, נולד לו בן.

נערך ע”י הרב עזרא גבאי שליט”א
סיפור - מדברי הרב מרדכי אליהו זצ”ל


